
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 года №
Экз.№

с.Большое Нагаткипо

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие информационного общества на территории
муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация муниципального образования «Цильнинский район»
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного
общества на территории муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области от 02 декабря 2020 г. № 632-П «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие информационного
пространства на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2021 г. № 705-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 02.12.2020 №632-П
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного
пространства на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цилънмнский район» Ульяновской области от 30 декабря 2022 г. № 787-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 02.12.2020 №632-П

0 0 1 2 3 1



«Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного
пространства на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 28 декабря 2023 г. № 883-П «О
внесении изменений в муниципальную программу «Развитие информационного
пространства на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не
ранее 01 января 2025 года.

~~\Г^ 3 _^ /

Глава администрации ^1*^ I В.П. Бабайкин



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

Ульяновской области
от «̂ » ̂ ОЩ^ 2024 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие информационного общества на территории муниципального
образования «Цильнинский район»

Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы

«Развитие информационного общества на территории
муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы (отрасли)
социально-экономического развития муниципального образования

«Цильнинский район»

В современном мире не только роль телевидения, радио, сети Интернет
стремительно растет, но и традиционные средства массовой информации
сохраняют свою жизнеспособность.

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к
информации о деятельности органов местного самоуправления, а также
создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых
решений органам местного самоуправления необходимо проведение
целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое
освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из
высокого уровня политической грамотности населения и, как следствие,
возрастающих потребностей жителей Цильнинского района в информации о
деятельности органов местного самоуправления Цильнинского района.

В настоящее время жители Цильнинского района имеют возможность
пользоваться самыми разными средствами массовой информации:
телевидением (обычным, кабельным или спутниковым), проводным и
беспроводным радио, печатными периодическими изданиями, сетью Интернет.
Как показывают исследования, наиболее востребована информация о таких
сферах жизнедеятельности Цильнинского района как здравоохранение,
социальная защита населения, жилищно-коммунальное хозяйство,



благоустройство, деятельность структурных подразделений районной
администрации и Совета депутатов муниципального образования
«Цильнинский район».

Муниципальная программа «Развитие информационного общества на
территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области» принимается в целях улучшения качества публикаций печатных
средств массовой информации (далее - СМИ), осуществления
конституционного права граждан на получение достоверной и качественной
информации и официального опубликования решений Совета депутатов
муниципального образования «Цильнинский район», постановлений и
распоряжений администрации муниципального образования «Цильнинский
район», иных муниципальных правовых актов органов местного
самоуправления Цильнинского района, должностных лиц местного
самоуправления, а также обязательных сообщений органов местного
самоуправления Цильнинского района. В целом, выполнение программы
позволит наиболее рационально и эффективно использовать информационные
каналы, осуществлять комплексный и всесторонний подход к решению задач,
стоящих перед местными органами власти в области информирования
населения Цильнинского района.

Планируемые значения показателей по годам реализации программы
установлены на основании проведенного анализа результатов реализации
предыдущей муниципальной программы «Развитие информационного
пространства на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области» и могут быть изменены на основании
ежеквартального мониторинга количественных и качественных показателей,
характеризующих эффективность реализации программы, соответствия их
достижению целей и решению задач программы.

В Цильнинском районе выходит в свет 1 печатное средство массовой
информации, распространяемое на территории Цильнинского района,
учредителем которого является администрация муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области.

Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Цильнинские
Новости» Цильнинского района Ульяновской области осуществляет выпуск
газеты «Цильнинские Новости». Газета информируют читателей о жизни
населения, быте, национальных традициях, политических и общественных
процессах, деятельности органов власти, местного самоуправления,
распространяют иные сведения, рассчитанные на широкий круг читателей. В
печатном СМИ района публикуются материалы по основным направлениям
деятельности органов местного самоуправления: официальные мероприятия
(поздравления, праздники и т.д.), работа с населением (встречи, приёмы,
выезды), благоустройство, депутатская деятельность, работа с молодёжью,
развитие культуры и спорта, развитие сельского хозяйства и экономических
отраслей (фермерство, развитие малого бизнеса и т.д.), социально значимые
мероприятия, проекты, конкурсы.



В настоящее время актуальными остаются задачи: улучшение
взаимодействия населения с органами местного самоуправления Цильнинского
района и средствами массовой информации по вопросам местного значения,
повышение открытости и гласности работы органов местного самоуправления
Цильнинского района, установление обратной связи с населением, координация
работы в определении приоритетных тем для освещения деятельности органов
местного самоуправления Цильнинского района в средствах массовой
информации, предоставление информации, справочных материалов по
социальным и интересующим граждан вопросам.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития
муниципального образования «Цильнинский район» в сфере

реализации муниципальной программы.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы определены следующими правовыми актами:

- Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и
на перспективу до 2036»;

- стратегия социально-экономического развития Цильнинского района.
Главной стратегической целью развития Цильнинского района является

развитие человеческого капитала как условие формирования динамично
развивающегося Цильнинского района с комфортными условиями и высоким
качеством жизни населения.

Одной из основных задач социально-экономического развития
Цильнинского района в долгосрочной перспективе является обеспечение
высокого уровня жизни населения муниципального образования, доступность
качественного образования, здравоохранения, услуг, оказываемых сферой
культуры, спорта, личной безопасности.

Стратегическая задача создание в Цильнинском районе
информационного поля, характеризующегося эффективной работой средств
массовой информации, нацеленной на решение стратегических задач развития
Цильнинского района на основе конструктивного подхода к решению проблем.
Это послужит стабилизацией социально-экономической ситуации в обществе.

Основными задачами развития средств массовой информации являются:
- проведение эффективной муниципальной политики, направленной на

дальнейшее развитие печатных средств массовой информации;
- модернизация материально-технической базы редакции газет;
- продвижение талантливой молодежи в сфере СМИ;
- развитие кадрового потенциала отрасли СМИ;
- модернизация процесса оказания услуг в области СМИ, с внедрением

информационных технологий;
- создание условий, в том числе организационного и нормативно-

правового характера, для эффективного развития сферы СМИ;



- обеспечение конституционного права граждан на информацию путем
оперативной публикации в газетах сообщений, материалов, содержащих
общественно значимые сведения, затрагивающие интересы населения
Цильнинского района;

- обеспечение конституционного права граждан на свободу мысли и слова
путем организации на страницах газет открытого обсуждения общественно
значимых проблем жизни Цильнинского района и его жителей, работы органов
местного самоуправления, различных аспектов социально-экономической,
общественно-политической и культурной жизни, а так же других вопросов,
интересующих читателей газет.

Целевые показатели программы:
- доступность информации, опубликованной в периодических печатных

изданиях (совокупный тираж периодических печатных изданий, учредителем
(соучредителем) которых является администрация муниципального
образования «Цильнинский район» /тыс. человек населения Цильнинского
района);

- количество мероприятий, проведенных в сфере информационной
политики.

Настоящая Программа рассчитана на 2025-2030 годы. С учётом
происходящих в экономике Цильнинского района изменений, мероприятия
могут быть скорректированы в установленном порядке.

з. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с
национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями

соответствующей государственной программы Ульяновской области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью
развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036" и показателями
государственной программы «Развитие информационного общества и
электронного правительства в Ульяновской области», утвержденной
постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 №32/646-П:
«Цифровая трансформация государственного и муниципального управления,
экономики и социальной сферы».

4. Задачи муниципального управления и способов их эффективного
решения.

Муниципальная программа направлена на создание благоприятных
условий для развития СМИ Цильнинского района на долгосрочную
перспективу.

Целями муниципальной программы являются: повышение эффективности
работы средств массовой информации, подготовка печатных публикаций,



способствующих социальной, экономической и политической стабильности в
обществе, консолидации населения на решение общих задач.

Для достижения поставленной цели требуется выделить следующие
направления деятельности, соответствующие решаемым задачам:

создание условий для развития печатных средств массовой информации,
учредителем которого является администрация муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области.

Реализация намеченных мероприятий будет способствовать созданию в
Цильнинском районе информационного поля, характеризующегося
эффективной работой средств массовой информации, нацеленной на решение
стратегических задач развития района. Это послужит стабилизации социально-
экономической ситуации в обществе, развитию производства, реализации
программы развития Цильнинского района.



Паспорт муниципальной программы «Развитие информационного
общества на территории муниципального образования «Цильнинский

район» Ульяновской области»

1. Основные положения

1
Куратор муниципальной
программы

Кирюхина Надежда Борисовна
руководитель аппарата администрации
муниципального образования «Цильнинский
район»Ульяновской области

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Муниципальное учреждение «Редакция
газеты «Цильнинские Новости»
Цильнинского района Ульяновской области

Соисполнители Отсутствуют
Срок реализации
муниципальной программы

2025-2030 годы

Цели муниципальной
программы

Повышение эффективности работы средств
массовой информации, подготовка печатных
публикаций, способствующих социальной,
экономической и политической стабильности
в обществе, консолидации населения на
решение общих задач

Направления
(подпрограммы)муниципальной
программы

Отсутствуют

Показатели муниципальной
программы

Доступность информации, опубликованной в
периодических печатных изданиях
(совокупный тираж периодических печатных
изданий, учредителем (соучредителем)
которых является администрация
муниципального образования «Цильнинский
район» /тыс. человек населения
Цильнинского района);
Количество мероприятий, проведенных в
сфере информационной политики

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и
годам реализации

Общий объем бюджетных ассигновании
бюджета муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области
на финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы составляет
32306,53332 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2025 год - 5559,42222 тыс. рублей;



2026 год - 5349,42222 тыс. рублей;
2027 год - 5349,42222 тыс. рублей;
2028 год - 5349,42222 тыс. рублей;
2029 год - 5349,42222 тыс. рублей;
2030 год - 5349,42222 тыс. рублей;
из них:
- за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Цильнинский
район» (далее - местный бюджет) - 20402,4
тыс. руб., в том числе по годам:
2025 год - 3575,4 тыс. рублей;
2026 год -3365,4 тыс. рублей;
2027 год- 3365,4 тыс. рублей;
2028 год- 3365,4 тыс. рублей;
2029 год- 3365,4 тыс. рублей;
2030 год- 3365,4 тыс. рублей;

за счёт бюджетных
источником которых
являются средства из
источников (далее
внебюджетных источников)
тыс. руб., в том числе по годам:
2025 год -1984,02222 тыс. рублей;
2026 год - 1984,02222 тыс. рублей;
2027 год - 1984,02222 тыс. рублей;
2028 год - 1984,02222 тыс. рублей;
2029 год - 1984,02222 тыс. рублей;
.2030 год - 1984,02222 тыс, рублей.

ассигнований,

внебюджетных
средства из
- 11904,13332

Связь муниципальной
программы с национальными
целями развития РФ/
государственными
программами Ульяновской
области

Муниципальная программа взаимосвязана с
национальной целью развития Российской
Федерации «Цифровая трансформация
государственного и муниципального
управления, экономики и социальной сферы»
и Государственной программой «Развитие
информационного общества и электронного
правительства в Ульяновской области»



Приложение 1
к муниципальной программе

Перечень показателей муниципальной программы
«Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области»

N
п/
п

1

1.

Наименование
показателя

2

Уровень
показате

ля

Ъ

Признак
возрастания
/убывания,
динамики
значения

показателя

4

Единица
измерения
значения

показателя
(поОКЕИ)

5

Базовое
значение

значен

ие

6

год

7

Значение показателя по годам

2025

8

2026

9

2027

10

2028

11

2029

12

2030

13

Доку
мент

14

Ответственный
за достижение

показателя

15

Связь с
показате

лями

16

Информа
ционная
система

17
Цель «Повышение эффективности работы средств массовой информации, подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической

стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач»

Доступность

информации,

опубликованной

в периодических

печатных

изданиях

(совокупный

тираж

периодических

печатных

изданий,

учредителем

(соучредителем)

которых

является

администрация

МП + Экземпляр 4520 2024 4520 4520 4520 X X X X Муниципально

е учреждение

«Редакция

газеты

«Цильнинские

Новости»

X X



2.

муниципального

образования

«Цильнинский

район» /тыс.

человек

населения

Цильнинского

района)

Количество

мероприятий,

проведенных в

сфере

информационно

и политики

МП + Единица 1 2024 1 1 1 1 1 1 Ул Муниципально

е учреждение

«Редакция

газеты

«Цильнинские

Новости»

X X

Примечание. МП - муниципальная программа.



Приложение 2
к муниципальной программе

Система структурных элементов муниципальной программы
«Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области»

N
п/п

Задачи структурного элемента
муниципальной программы

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения
задачи структурного элемента муниципальной

программы

Связь структурного элемента с показателями муниципальной
программы

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области»

Ответственный за реализацию
структурного элемента муниципальной
программы: Муниципальное учреждение
«Редакция газеты «Цильнинские
Новости»

Срок реализации: 2025-2030

1.1. Создание условий для развития печатных
средств массовой информации,
учредителем которого является
администрация муниципального
образования «Цильнинский район»
Ульяновской области

Обеспечено информирование населения о

деятельности органов местного самоуправления,

актуальных событиях, экономической, социальной

обстановке в районе через средства массовой

информации

Доступность информации, опубликованной в периодических
печатных изданиях (совокупный тираж периодических печатных
издании, учредителем (соучредителем) которых является
администрация муниципального образования «Цильнинский
район» /тыс. человек населения Цильнинского района);
Количество мероприятий, проведенных в сфере
информационной политики



Приложение 3
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение муниципальной программы
ного общества на территории муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области»

N
п/п

1

Наименования муниципальной
программы, структурного

элемента, мероприятия

2
Муниципальная программа
«Развитие информационного
общества на территории
муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

1 Комплекс процессных
мероприятий «Развитие
информационного общества на
территории муниципального
образования «Цильнинский
район» Ульяновской области»

Ответственные
исполнители
мероприятия

3
Муниципальное

учреждение
«Редакция газеты

«Цильнинские
Новости»

Муниципальное
учреждение

«Редакция газеты
«Цильнинские

Новости»

Источник финансового
обеспечения реализации

муниципальной
программы, структурного

элемента, мероприятия
4

Всего, в том числе:

бюджетные ассигнования

бюджета муниципального

образования

«Цильнинский район»

(далее - местный
бюджет)

бюджетные
ассигнования,

источником которых
являются средства из

внебюджетных
источников (далее -

средства из
внебюджетных

источников)
Всего, в том числе:

местный бюджет

средства из
внебюджетных

источников

Код целевой
статьи

расходов

5

7600000000

7640100000

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы,
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего

6
32306,53332

20402,4

11904,13332

32306,53332

20402,4

11904,13332

2025

7
5559,42222

3575,4

1984,02222

5559,42222

3575,4

1984,02222

2026

8
5349,42222

3365,4

1984,02222

5349,42222

3365,4

1984,02222

2027

9
5349,42222

3365,4

1984,02222

5349,42222

3365,4

1984,02222

2028

10
5349,42222

3365,4

1984,02222

5349,42222

3365,4

1984,02222

2029

11
5349,42222

3365,4

1984,02222

5349,42222

3365,4

1984,02222

2030

12
5349,42222

3365,4

1984,02222

5349,42222

3365 А

1984,02222



1.1

1.2

Мероприятие «Поддержка
средств массовой
информации»

Мероприятие «Проведение
мероприятий в сфере
информационной политики»

Администрация
муниципального

образования
«Цилы-шнский

район»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

Всего, в том числе:

местный бюджет
средства из

внебюджетных
источников

Всего, в том числе:
местный бюджет

7640110150

7640110151

32156,53332

20252,4
11904,13332

150,0
150,0

5534,42222

3550,4
1984,02222

25,0
25,0

5324,42222

3340,4
1984,02222

25,0
25,0

5324,42222

3340,4
1984,02222

25,0
25,0

5324,42222

3340,4
1984,02222

25,0
25,0

5324,42222

3340,4
1984,02222

25,0
25,0

5324,42222

3340,4
1984,02222

25,0
25,0


